
—  12  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 625-8-2022

 Il voto in IAD è dato dalla media dei voti conseguiti nelle materie somministrate nel corso del tirocinio.   

 

IAD = IAD1 + IAD2  
2 

   La tipologia di    test    finale, utile per l’attribuzione del voto in ciascuna materia, sarà fissato in sede di riunione preliminare dalla competente 
commissione e reso noto ai concorrenti durante i primi giorni di tirocinio.». 

 Il presente decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

 Roma, 28 luglio 2022 
 Il Vice direttore generale
per il personale militare

   VENDITTI  

  Il Vice comandante generale
    del Corpo delle Capitanerie di porto

    GIARDINO    

  22E10234 

       Modifica del bando di reclutamento di duemila volontari in 
ferma prefissata di un anno (VFP 1) nella Marina militare, 
per il 2022.    

     IL VICE DIRETTORE GENERALE
   PER IL PERSONALE MILITARE  

  DI CONCERTO CON  

 IL VICE COMANDANTE GENERALE
   DEL CORPO DELLE CAPITANERIE DI PORTO  

 Visto il decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, concernente 
«Codice dell’ordinamento militare» e successive modifiche e integrazioni; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, 
n. 90, recante «Testo unico delle disposizioni regolamentari in materia 
di ordinamento militare» e successive modifiche e integrazioni; 

 Visto il decreto interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 
0312176 del 6 luglio 2021, emanato dalla Direzione generale per il 
personale militare (DGPM) di concerto con il Comando generale del 
Corpo delle Capitanerie di porto, pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   
della Repubblica italiana - 4ª Serie speciale «Concorsi ed esami» - n. 55 
del 13 luglio 2021, con il quale è stato indetto, per il 2022, un bando di 
reclutamento di duemila volontari in ferma prefissata di un anno (VFP 
1) nella Marina militare e successive modifiche; 

 Visto l’art. 1 del decreto legislativo 27 dicembre 2019, n. 173, che 
ha modificato l’art. 640 del decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, 
con l’introduzione dei commi 1  -bis   e 1  -ter  ; 

 Visti i fogli del 15, 20 e 21 luglio 2022, dello Stato maggiore della 
Marina, con i quali è stato chiesto di modificare, nei termini ivi indicati, 
il bando di reclutamento; 

 Tenuto conto che l’art. 1, comma 6 del citato decreto interdirigen-
ziale n. M_D GMIL REG2021 0312176 del 6 luglio 2021, prevede la 
possibilità di apportare modifiche al bando di reclutamento; 

 Visto il decreto del Ministro della difesa 16 gennaio 2013 - regi-
strato alla Corte dei conti il 1° marzo 2013, registro n. 1, foglio n. 390 - 
concernente, tra l’altro, struttura ordinativa e competenze della DGPM; 

 Visto il decreto dirigenziale in data 7 maggio 2020 - registrato alla 
Corte dei conti il 27 maggio 2020, al n. 1456 - con il quale al dirigente 
dott. Alfredo Venditti è stato conferito l’incarico di Vice direttore gene-
rale della Direzione generale per il personale militare; 

 Visto l’art. 5 del decreto dirigenziale n. 256/2022 emanato dal 
Comando generale del Corpo delle Capitanerie di Porto il 4 marzo 
2022, che prevede, nel caso di assenza dell’Ammiraglio Ispettore (CP) 
Nunzio Martello, l’attribuzione della competenza all’adozione di taluni 
atti di gestione amministrativa in materia di reclutamento del personale 
militare del Corpo delle Capitanerie di Porto, all’Ammiraglio Ispettore 
(CP) Luigi Giardino; 

 Visto il decreto dirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0393856 
dell’8 luglio, emanato dalla DGPM con cui, al Vice direttore della 
DGPM dirigente dott. Alfredo Venditti, è stata conferita la delega 
all’adozione, anche di concerto con autorità di pari rango del Corpo 
delle Capitanerie di Porto, di taluni atti di gestione amministrativa in 
materia di reclutamento del personale delle Forze armate e dell’Arma 
dei carabinieri; 

  Decreta:    

  Art. 1.
      L’art. 1 del decreto interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 

0312176 del 6 luglio 2021, è così modificato:  
  «1. Per il 2022 è indetto un bando di reclutamento nella Marina 

militare di duemila VFP 1, di cui:  
   a)    millequattrocento per il Corpo equipaggi militari marittimi 

(CEMM), così distribuiti:  
 millenovanta per il settore d’impiego “navale”; 
 centoventi per il settore d’impiego “anfibi”; 
 cinquanta per il settore d’impiego “incursori”; 
 trenta per il settore d’impiego “palombari”; 
 cinquanta per il settore d’impiego “sommergibilisti”; 
 sessanta per il settore d’impiego “Componente aeromobili”; 

   b)    seicento per il Corpo delle Capitanerie di Porto (CP), così 
distribuiti:  

 cinquecentonovantaquattro per le varie specialità, 
abilitazioni; 

 sei per il settore d’impiego “Componente aeromobili”. 
  2. Il reclutamento è effettuato su due blocchi di domande con 

distinti incorporamenti, così suddivisi:  
   a)    1° blocco, con quattro distinti incorporamenti: milledue-

centocinquantasei posti, di cui novecentocinquanta per il CEMM e tre-
centosei per le CP, così suddivisi:  

 1° incorporamento CEMM Navale e CP, previsto indicati-
vamente a partire dal mese di marzo 2022, per i primi cinquecentocin-
quanta classificati nella graduatoria di merito generale del 1° blocco, 
di cui quattrocento posti per il CEMM-settore d’impiego “navale” e 
centocinquanta per le CP; 

 2° incorporamento CEMM Navale, CP e CEMM Anfibi, 
previsto indicativamente a partire dal mese di maggio 2022, per i suc-
cessivi trecentonovanta classificati nella graduatoria di merito generale 
del 1° blocco, di cui duecentoquaranta posti per il CEMM-settore d’im-
piego “navale” e centocinquanta per le CP; inoltre, con il 2° incorpora-
mento saranno immessi i primi sessanta classificati nella graduatoria di 
merito CEMM “anfibi”; 


